
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2023-03-22 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2016-02-09, i. k. 2016-02513 
 

Nauja redakcija nuo 2023-03-22: 

Nr. V-96, 2023-03-21, paskelbta TAR 2023-03-21, i. k. 2023-04963 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL DIPLOMATO STATUSO ATKŪRIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2016 m. vasario 8 d. Nr. V-38 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos diplomatinės tarnybos įstatymo 48 straipsniu ir 

62 straipsnio 3, 4, 5 ir 6 dalimis,  

tvirt inu Diplomato statuso atkūrimo tvarkos aprašą (pridedama). 

 

 

 

Užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f5f4ec50c7e911ed9978886e85107ab2


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 

2016 m. vasario 8 d. įsakymu Nr. V-38  

(Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 

2023 m. kovo 21 d. įsakymo Nr. V-96 redakcija)  

 

 

DIPLOMATO STATUSO ATKŪRIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Diplomato statuso atkūrimo tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) reglamentuoja 

teisę atkurti diplomato statusą, prašymo atkurti diplomato statusą pateikimą ir svarstymą, 

sprendimo atkurti diplomato statusą priėmimą ir kitus diplomato statuso atkūrimo tvarkos 

klausimus. 

2. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos diplomatinės tarnybos įstatyme ir Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos 

paslapčių įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

TEISĖ ATKURTI DIPLOMATO STATUSĄ 

 

3. Teisę atkurti diplomato statusą turi buvę diplomatai (išskyrus dirbusius pagal 

terminuotas diplomato tarnybos sutartis): 

3.1. nutraukę diplomato tarnybos sutartį pagal Diplomatinės tarnybos įstatymo 92 

straipsnio 9 dalį dėl to, kad išvyko kartu su sutuoktiniu arba partneriu (kai partnerystė įregistruota 

įstatymų nustatyta tvarka) (toliau – partneris) diplomatu, paskirtu dirbti į Lietuvos Respublikos 

diplomatinę atstovybę ar konsulinę įstaigą arba specialiąją misiją (toliau kartu – diplomatinė 

atstovybė) arba pagal Lietuvos Respublikos asmenų delegavimo į tarptautines ir Europos Sąjungos 

institucijas arba užsienio valstybių institucijas įstatymo nuostatas perkeltu į pareigas tarptautinėje 

ar Europos Sąjungos institucijoje arba užsienio valstybės institucijoje, ir pateikę prašymą atkurti 

diplomato statusą per 6 mėnesius nuo sutuoktinio arba partnerio diplomato darbo diplomatinėje 

atstovybėje, tarptautinėje ar Europos Sąjungos institucijoje arba užsienio valstybės institucijoje 

pabaigos arba pateikę prašymą atkurti diplomato statusą per 6 mėnesius nuo prašymo pateikimo 

dienos, jeigu toks prašymas pateikiamas nepasibaigus sutuoktinio arba partnerio diplomato darbo 

diplomatinėje atstovybėje, tarptautinėje ar Europos Sąjungos institucijoje arba užsienio valstybės 

institucijoje laikotarpiui; 

3.2. nutraukę diplomato tarnybos sutartį pagal Diplomatinės tarnybos įstatymo 92 

straipsnio 13 dalį, tapę valstybės politikais ar pradėję eiti politinio (asmeninio) pasitikėjimo 

valstybės tarnautojo pareigas ir per 5 metus nuo diplomato tarnybos sutarties nutraukimo pateikę 

prašymą atkurti diplomato statusą, išskyrus atvejus, kai valstybės politiko įgaliojimai nutrūko 

Konstitucijos 74 straipsnyje nustatyta tvarka, o politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės 

tarnautojo įgaliojimai nutrūko dėl jam paskirtos tarnybinės nuobaudos – atleidimo iš pareigų, 

prarastos Lietuvos Respublikos pilietybės ar įsiteisėjusio teismo nuosprendžio, kuriuo jam 



3 

 

 

paskirta bausmė už sunkų ar labai sunkų nusikaltimą, nusikalstamą veiką valstybės tarnybai ir 

viešiesiems interesams ar korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką arba bausmė, dėl kurios jis 

negali eiti pareigų.  

4. Diplomato statusas gali būti atkurtas buvusiems diplomatams (išskyrus dirbusius pagal 

terminuotas diplomato tarnybos sutartis), jeigu jie per 5 metus nuo diplomato tarnybos sutarties 

nutraukimo pateikia prašymą atkurti diplomato statusą ir jeigu diplomato sutartis su jais nebuvo 

nutraukta Diplomatinės tarnybos įstatymo 92 straipsnio 1 dalies 1–9, 11 ir 12 punktuose ir 2 dalies 

1, 3 ir 4 punktuose nustatytais pagrindais.  

5 metų prašymo atkurti diplomato statusą pateikimo terminas netaikomas, kai esant 

tarnybinei būtinybei: 

4.1. diplomato statusas gali būti atkurtas šiems buvusiems diplomatams (išskyrus dirbusius 

pagal terminuotas diplomato tarnybos sutartis), nutraukusiems diplomato tarnybos sutartį 

Diplomatinės tarnybos įstatymo 92 straipsnio 9 dalies nustatytu pagrindu: 

4.1.1. priimtiems dirbti į tarptautinę ar Europos Sąjungos instituciją arba užsienio valstybės 

instituciją ir darbo tarptautinėje ar Europos Sąjungos institucijoje arba užsienio valstybės 

institucijoje metu arba ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo darbo tarptautinėje ar Europos Sąjungos 

institucijoje arba užsienio valstybės institucijoje pabaigos pateikusiems prašymą atkurti diplomato 

statusą; 

4.1.2. išvykusiems kartu su sutuoktiniais arba partneriais, perkeltais, paskirtais arba 

išrinktais dirbti į tarptautinę ar Europos Sąjungos instituciją arba užsienio valstybės instituciją, ir 

ne vėliau kaip per 6 mėnesius po sutuoktinio arba partnerio darbo tarptautinėje ar Europos 

Sąjungos institucijoje arba užsienio valstybės institucijoje pabaigos pateikusiems prašymą atkurti 

diplomato statusą arba pateikusiems prašymą atkurti diplomato statusą per 6 mėnesius nuo 

prašymo pateikimo dienos, jeigu toks prašymas pateikiamas nepasibaigus sutuoktinio arba 

partnerio darbo tarptautinėje ar Europos Sąjungos institucijoje arba užsienio valstybės institucijoje 

laikotarpiui; 

4.2. diplomato statusas atkuriamas buvusiems diplomatams (išskyrus pagal terminuotas 

diplomato tarnybos sutartis dirbusius diplomatus), kurie pastaruosius 3 metus nepertraukiamai ėjo 

su užsienio ir (arba) Europos Sąjungos politikos įgyvendinimu susijusias pareigas, per 6 mėnesius 

po darbo einant šias pareigas pabaigos pateikusiems prašymą atkurti diplomato statusą, arba darbo 

einant minėtas pareigas metu pateikusiems prašymą atkurti diplomato statusą per 6 mėnesius nuo 

prašymo pateikimo dienos, jeigu diplomato tarnybos sutartis su jais nebuvo nutraukta 

Diplomatinės tarnybos įstatymo 92 straipsnio 1 dalies 1–9, 11 ir 12 punktuose, 2 dalies 1, 3 ir 4 

punktuose ir 13 dalyje nustatytais pagrindais. 

5. Asmenys, siekiantys atkurti diplomato statusą, turi atitikti Diplomatinės tarnybos 

įstatymo 23 straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatytus reikalavimus. 

 

III SKYRIUS 

PRAŠYMO ATKURTI DIPLOMATO STATUSĄ PATEIKIMAS 

 

6. Diplomato statusą siekiantis atkurti asmuo, laikydamasis Tvarkos aprašo 3 ir 4 

punktuose nurodytų terminų, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministrui (toliau – ministras) 

pateikia motyvuotą laisvos formos prašymą atkurti diplomato statusą ir Tvarkos aprašo 7 punkte 

nurodytus dokumentus el. paštu urm@urm.lt arba registruotuoju laišku adresu: Lietuvos 

Respublikos užsienio reikalų ministerija, J. Tumo-Vaižganto g. 2, LT-01108 Vilnius (toliau – 

ministerijos adresas). 



4 

 

 

7. Prie prašymo atkurti diplomato statusą pridedama: 

7.1. galiojančio asmens dokumento, patvirtinančio asmens tapatybę ir Lietuvos 

Respublikos pilietybę, kopija; 

7.2. gyvenimo aprašymas lietuvių kalba; 

7.3. užsienio kalbų mokėjimo lygį patvirtinančio (-ių) dokumento (-ų) kopija ( -os); 

7.4. užpildyta Asmens, pretenduojančio į Lietuvos Respublikos diplomatinę tarnybą, 

atitikties nepriekaištingos reputacijos reikalavimams deklaracija pagal formą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2018 m. gruodžio 27 d. nutarimu Nr. 1393 „Dėl Lietuvos Respublikos 

diplomatinės tarnybos įstatymo įgyvendinimo“, (toliau – Nepriekaištingos reputacijos deklaracija); 

7.5. dokumentų, patvirtinančių Diplomatinės tarnybos įstatymo 48 straipsnyje, 62 

straipsnio 3, 4, 5 ir 6 dalyse ir 92 straipsnio 13 dalyje nurodytas aplinkybes, kopijos; 

7.6. kitų dokumentų, pagrindžiančių prašyme atkurti diplomato statusą nurodytas 

aplinkybes, kopijos. 

8. Jeigu pasikeičia asmens, siekiančio atkurti diplomato statusą, nurodyti duomenys, 

prašymą atkurti diplomato statusą pateikęs asmuo ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo duomenų 

pasikeitimo apie tai privalo raštu pranešti el. paštu urm@urm.lt arba registruotuoju laišku, 

siunčiamu ministerijos adresu. 

 

IV SKYRIUS 

PRAŠYMO ATKURTI DIPLOMATO STATUSĄ SVARSTYMAS IR SPRENDIMO 

ATKURTI DIPLOMATO STATUSĄ PRIĖMIMAS 

 

9. Gavęs Tvarkos aprašo 3 ar 4 punkte nurodyto ir Tvarkos aprašo 5 punkte nurodytus 

reikalavimus atitinkančio asmens prašymą atkurti diplomato statusą bei Tvarkos aprašo 7 punkte 

nurodytus dokumentus, Personalo vadybos ir delegavimo departamentas teikia juos svarstyti 

Diplomatų atestacijos komisijai (toliau – Komisija).  

10. Komisija ne vėliau kaip per 1 mėnesį nuo prašymo atkurti diplomato statusą gavimo 

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijoje (toliau – ministerija) dienos priima sprendimą 

dėl motyvuotos rekomendacijos ministrui (toliau – rekomendacija) dėl asmens, nurodyto Tvarkos 

aprašo 3 ar 4 punkte ir atitinkančio Tvarkos aprašo 5 punkte nurodytus reikalavimus, diplomato 

statuso atkūrimo, diplomatinio rango grąžinimo ir skyrimo į ne žemesnes nei iki diplomato 

tarnybos sutarties nutraukimo eitos diplomato pareigos, bet į ne aukštesnes kaip per dvi pozicijas 

diplomatų pareigybių grupėje (Diplomatinės tarnybos įstatymo 1 priedas) nurodytas pareigas, o 

jeigu tokios galimybės nėra, – į žemesnes diplomato pareigas ministerijoje. 

11. Priimdama sprendimą dėl rekomendacijos dėl diplomato statuso atkūrimo Komisija 

atsižvelgia į: 

11.1. tai, ar ir kokių ministerijoje yra neužimtų diplomato pareigybių; 

11.2. asmens eitas diplomato pareigas ir paskutinių 3 metų iki diplomato tarnybos sutarties 

nutraukimo diplomato tarnybinės veiklos vertinimo rezultatus; 

11.3. tai, ar asmuo, pateikęs prašymą atkurti diplomato statusą, atitinka pareigybės, kurią 

jam būtų siūloma užimti, aprašyme nustatytus specialiuosius reikalavimus; 

11.4. asmens kompetenciją, darbo užsienio ir (ar) Europos Sąjungos politikos srityje 

patirtį; 

11.5. asmens veiklos kitose institucijose, įstaigose ir organizacijose, tarptautinėse ir 

Europos Sąjungos institucijose ar užsienio valstybės institucijose vertinimą; 



5 

 

 

11.6 prašyme atkurti diplomato statusą nurodytas aplinkybes ir jas pagrindžiančius 

dokumentus. 

12. Komisija, priimdama sprendimą teikti rekomendaciją dėl Tvarkos aprašo 4.1 ar 

4.2 papunktyje nurodyto asmens diplomato statuso atkūrimo, įvertina ir tarnybinės būtinybės 

aplinkybes. 

13. Komisija rekomenduoja neatkurti diplomato statuso asmeniui, jei jis teigiamai atsakė į 

bent vieną iš Nepriekaištingos reputacijos deklaracijos 2–7 klausimų ir (ar) jeigu nustatoma, kad 

asmuo nuslėpė ar pateikė tikrovės neatitinkančius duomenis dėl jo atitikties nepriekaištingos 

reputacijos reikalavimams. 

14. Komisijai priėmus sprendimą teikti rekomendaciją atkurti diplomato statusą ir siūlyti 

asmeniui užimti diplomato pareigas ministerijoje, Personalo vadybos ir delegavimo departamentas 

per 3 darbo dienas nuo Komisijos rekomendacijos priėmimo elektroniniu paštu asmens prašyme 

atkurti diplomato statusą nurodytu el. pašto adresu arba raštu registruotuoju laišku asmens 

prašyme atkurti diplomato statusą nurodytu adresu informuoja asmenį apie Komisijos 

rekomendaciją, siūlomas užimti diplomato pareigas ir nustato 5 darbo dienų terminą, per kurį 

asmuo, pateikęs prašymą atkurti diplomato statusą, el. paštu pd@urm.lt arba registruotuoju laišku, 

siunčiamu ministerijos adresu, informuoja Personalo vadybos ir delegavimo departamentą apie 

savo sutikimą arba nesutikimą su siūlomomis užimti diplomato pareigomis. 

15. Personalo vadybos ir delegavimo departamentas, per Tvarkos aprašo 14 punkte 

nustatytą terminą gavęs asmens raštišką sutikimą užimti Komisijos siūlomas diplomato pareigas, 

pradeda Valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo nustatytą asmens tikrinimo procedūrą, kurią 

atlikus priimamas sprendimas dėl leidimo dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija išdavimo.  

16. Personalo vadybos ir delegavimo departamentas, per Tvarkos aprašo 14 punkte 

nustatytą terminą gavęs asmens raštišką nesutikimą užimti Komisijos siūlomas diplomato 

pareigas, informuoja apie tai Komisiją ir asmens raštišką nesutikimą kartu su Komisijos 

rekomendacija teikia ministrui. 

17. Personalo vadybos ir delegavimo departamentui per Tvarkos aprašo 14 punkte 

nustatytą terminą negavus asmens raštiško sutikimo ar nesutikimo užimti Komisijos siūlomas 

diplomato pareigas, Personalo vadybos ir delegavimo departamentas per 5 darbo dienas nuo 

Tvarkos aprašo 14 punkte nustatyto termino pasibaigimo dienos elektroniniu paštu asmens 

prašyme atkurti diplomato statusą nurodytu el. pašto adresu arba raštu registruotuoju laišku 

asmens prašyme atkurti diplomato statusą nurodytu adresu informuoja asmenį, kad jo prašymas 

atkurti diplomato statusą nebus toliau svarstomas.  

18. Sprendimą dėl diplomato statuso atkūrimo arba neatkūrimo, atsižvelgdamas į 

Komisijos rekomendaciją ir į sprendimą dėl leidimo dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, 

priima ministras: 

18.1. jei diplomato statusas atkuriamas, priimamas ministro įsakymas dėl diplomato 

statuso atkūrimo iki diplomato tarnybos sutarties nutraukimo turėto diplomatinio rango grąžinimo, 

diplomato tarnybos sutarties sudarymo ir diplomato skyrimo į diplomato pareigas ministerijoje; 

18.2. jei diplomato statusas neatkuriamas, priimamas ministro įsakymas neatkurti 

diplomato statuso. 

19. Apie Tvarkos aprašo 18.1 ar 18.2 papunktyje nurodytą ministro įsakymą asmuo, dėl 

kurio statuso atkūrimo yra priimtas ministro sprendimas, informuojamas elektroniniu paštu 

asmens prašyme atkurti diplomato statusą nurodytu el. pašto adresu arba raštu registruotuoju 

laišku asmens prašyme atkurti diplomato statusą nurodytu adresu ne vėliau kaip per 3 darbo dienas 

nuo ministro įsakymo priėmimo. 



6 

 

 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

20. Asmuo, nurodytas Tvarkos aprašo 3 ar 4 punkte ir atitinkantis Tvarkos aprašo 5 punkte 

nurodytus reikalavimus, kuriam buvo atkurtas diplomato statusas ir kuris atsisakė eiti diplomato 

pareigas, į kurias buvo paskirtas ministro įsakymu, pakartotinai teikti prašymą dėl diplomato 

statuso atkūrimo gali ne anksčiau kaip po vienų metų nuo Tvarkos aprašo 18.1 papunktyje 

nurodyto ministro įsakymo priėmimo dienos. 

21. Įgyvendinant Tvarkos aprašą, asmens duomenys tvarkomi vadovaujantis 2016 m. 

balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų 

apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama 

Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), Lietuvos Respublikos asmens 

duomenų teisinės apsaugos įstatymu, Asmens duomenų tvarkymo ir duomenų subjekto teisių 

įgyvendinimo Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijoje, diplomatinėse atstovybėse,  

konsulinėse įstaigose ir specialiosiose misijose tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos 

užsienio reikalų ministro 2015 m. liepos 28 d. įsakymu Nr. V-154 „Dėl Asmens duomenų 

tvarkymo ir duomenų subjekto teisių įgyvendinimo Lietuvos Respublikos užsienio reikalų 

ministerijoje, diplomatinėse atstovybėse, konsulinėse įstaigose ir specialiosiose misijose tvarkos 

aprašo patvirtinimo“, ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių asmens duomenų tvarkymą, nustatytais 

reikalavimais. 

22. Prašymai atkurti diplomato statusą, kiti įgyvendinant Tvarkos aprašą pateikti 

dokumentai (įskaitant dokumentus, kuriuose yra asmens duomenų) saugomi vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo ir Lietuvos vyriausiojo archyvaro nustatyta 

tvarka. 

23. Ginčai dėl diplomato statuso atkūrimo nagrinėjami Lietuvos Respublikos 

administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

_________________________________ 

 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija, Įsakymas 
Nr. V-96, 2023-03-21, paskelbta TAR 2023-03-21, i. k. 2023-04963 
Dėl Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2016 m. vasario 8 d. įsakymo Nr. V-38 „Dėl Diplomato statuso 

atkūrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f5f4ec50c7e911ed9978886e85107ab2

